IXSs333333333333ICS 17.100
N  13
中 国 衡 器 协 会 团 体 标 准
T/CWIAS0001.2-2023
集装箱超偏载检测仪
第 2 部分：悬吊式
Detecting Instrument for Overload And Unbalanced Load of Freight
Container

5.5.1 总则
检测仪的检定分度值与实际分度值的关系为：d = e，数字指示装置和打印装置中重量的分度值应以
1×10k、2×10k或 5×10k 的形式表示，k 为正整数或零。
5.5.2 检定分度值的对应关系
检测仪的准确度等级与检定分度值、检定分度数和最小秤量的关系，应符合表 4 的规定。
表 4 准确度等级与检定分度值、检定分度数、最小秤量的关系
准确度等级
检定分度值 e
（kg）
检定分度数
n = Max/e 最小秤量
Min
最小 最大
中准确度等级 ≥20 500 3000 20e
普通准确度等级 ≥50 100 1000 10e
5.6 计量单位
质量的计量单位为千克（kg）。
5.7 影响量
5.7.1 温度
5.7.1.1 温度界限
在–10℃～＋40℃温度范围内，检测仪应符合本文件 5.2、5.3 和 5.4 的要求。
特殊用途的检测仪可指定适用的温度范围，指定的温度范围应不小于 30℃，检测仪在指定的温度
范围内应符合本文件 5.2、5.3 和 5.4 的要求。
5.7.1.2 温度对空载示值的影响
当环境温度每相差 5℃时，检测仪零点示值变化应不大于一个检定分度值。
T/CWIAS0001.2-2023
6
5.7.2 湿度
相对湿度不超过 85%时，检测仪应符合本文件 5.2、5.3 和 5.4 的要求。
5.7.3 供电电源
供电电源的电压在下列范围变化时，检测仪应保持相应的计量性能要求和技术要求：
a） 使用交流电源（AC）的检测仪：电压值在标称电压下限的 0.85 倍至上限的 1.1 倍之间；
b） 使用直流在线电源（DC）的检测仪（包括检测仪工作时能够完全充满电的可充电电池）：电压
值在规定的最低电压至标称电压（或工作电压范围的上限）的 1.2 倍范围内；
c） 使用电池供电的检测仪（包括不可充电电池或不能在线充电的可充电电池）：电压值在规定的
最低电压至标称电压（或工作电压范围的上限）的范围内。
最低电压的定义是指在自动关机前，检测仪能够正常运行的最低电压值。
5.7.4 时间
5.7.4.1 蠕变
检测仪上施加任一载荷，施加载荷后立即得到的示值与后续 30min 内得到的示值之差应不超过
±0.5e。而在 15min 和 30min 得到的示值之差应不超过±0.2e。
若这些条件不能满足，则检测仪加载后立即得到的示值与后续 4h 内观察到的示值之差应不超过施
加载荷下最大允许误差的绝对值。
5.7.4.2 回零
卸下放置在检测仪上 30min 的载荷后，示值刚一稳定时得到的读数与加载前零点之间的偏差应不
超过±0.5e。
6 技术要求
6.1 检测仪的组成
检测仪由安装于集装箱吊具上或集装箱专用起重机相关部位的称重传感器或其他传感器组、数字
指示装置组成，通常称重传感器或其他传感器组与数字指示装置通过无线方式进行通讯。
6.2 设计要求
检测仪的设计应满足以下要求：
a） 检测仪的设计或改造应不影响集装箱吊具或集装箱专用起重机的正常使用和作业安全；
b） 结构件或机械零件的工作级别、结构计算和结构设计应符合 GB/T 3811-2008 中第 4 章和第 6
章的相关规定和要求；
c） 主要承力零部件应有可追溯的唯一编号，表面不应有明显变形或损伤，各紧固件应具有防松脱
设计；
d） 检测仪的最大秤量应不小于 40t，最大安全载荷不小于最大秤量的 150%。
T/CWIAS0001.1-20XX
7
6.3 生产和安装要求
6.3.1 材料要求
a） 用于生产检测仪或改造集装箱吊具的主要承力零部件的材质应选用屈服极限不低于 450Mpa 的
优质钢材，且须有材料生产厂的合格证书；
b） 转锁或替换转锁的称重传感器应进行热处理，头部工作面硬度不低于 320HB 或 34HRC，探伤
检查不得有裂纹、不得修补，且须有相应探伤检查报告。
6.3.2 称重传感器
称重传感器应符合 GB/T 7551 的计量和技术要求，拥有相应的型式批准（或 OIML）证书和报告并
且满足误差分配条件要求的，可以直接使用，不需要重复检验。